Iusz to tesz Waszmość, moy Miłościwy Pan, pewnie wiedzieć raczi, ze Iegomość Pan kanczlerz koronny ieszcze w drodze u Woroncza od Króla Iegomości postawion iest głównem hethmanem na tę expeditią, zaczim Iego Mość nad dworem y chorągwią dworską iurisditią wziąć chciał, daiancz mi ią znowu s swey ręki, iako temu, ktorim do tego aptus. Iam na to powiedział, że m ia iusz dawno przisięły urzendenik koronny, nie potrzebuę na ten czas urzendenikiem być u Iegomości. W tim tesz Iegomość sandzić chciał causi dworskie, y tak y do tich czassów rozumie, y tamże pod Woronczem zaras P. Gołkowskiogo Trukezassa wziął do więzienia swego hethmańskiego o iakiś przeciw artykułom woiennem wystempek albo obładzenie. Cziniłem koło tego instantiae wielkie, ale Krol Iegomość powiedział, że mu się tak zda, że artykuły woienne sam tilko główny hethman exequie nad kozdim, nemine excepto. Ia słyssancz to od Króla Iegomości, a wiedzancz s kim rzecz, a wiedzancz ze Panowie Radi owe sam małoby dotarli, a PP. marszałkowie oba Lithewsczi w obozie swym sam, w to się nie wdawaiancz, tak cicho siedzę, nie chcancz wiedzieć, aby mi się kto wdawał w iurisdiction sadow y roskazowania, a w innych rzeczach swoje porę za przignaniem Króla Iegomości. A tosz Miłościwy Panie, ysz Waszmość tego urzendu iest przedni Pan, proszę o radę, a możeli być, y pomocz, bo ia IMPanu kanczlerzowi rad służę, iako dawno, ale w tej mierze trzeba mi tak postempować wedle przistoyności moiej. Ex castris, 15 Septembris 1581. Andrzej Zborowski Marszałek Nadworny.

75.

LITERAE AB EPISCOPO BRITTONORIENSI AD EPISCOPUM  
POSNANIENSEM.

Reverendissime Domine! Priusquam ex Lithuania in patriam discederem, eos expertus sum reverendissimi episcopi Vilnensis in sua dignitate tuenda, audaciaque haereticorum hominum coërcenda spiritus illudque animi robur, ut facile mihi persuaserim praeclare brevi cum ecclesia Dei in Polonia actum iri, si plures nostri ordinis eius exemplum sequuti ad consimilia decoris ornamenta inflammarentur. Ipse enim authoritatis atque jusjurandi sui memor et haereticos libros palam coram auctoribus inspectantibus et gementibus comburi imperavit et edicto suo vetuit, ne quis postea eos vel venales in civitate sua Vilnensi haberet, vel de integro iniussu suo typis excuderet atque divulgaret; iis addidit, ne quis mortuorum haereticorum, cuiuscunque sectae ii fuerint, ante aedes suas funus duceret, cadaveraque eorum efferret, qui secus fecerit, non impune laturum. Iis fortibus dictis et factis percussi haeretici usque eo animo consternati sunt, ut de deducendis exequiis mortuorum ante aedes episcopi sponte remiserint, et sibi maiora multo atque graviora imminere vereantur. Hoc in genere spectatae indolis ad omnem virtutem adolescens Stanislaus Radzivilius episcopi frater germanus ita egregie in defendenda propagandaque fide catholica sese gerit, ut omnibus admirationi sit. Quae cum sint magni cuiusdam episcopi et viri facinora, nihil prius habui in hoc discessu meo, quod cum Reverendissima Dominatione Vestra conferrem et simul congratularer. Etenim confido Reverendissimam Dominationem Vestram pro sua virtute ac pietate non facile passuram ab adolescentioribus in munere suo vinci, et tantam summae laudis gloriam sibi a quoquam prae-ripi. Quod ut faciat, etiam atque etiam hortor atque oro. Institutam autem inter nos amicitiam ego vel absens usque eo religiose colam, ut ne minora quidem vel officia vel studia, quae a me proficisci poterunt, Reverendissima Dominatio Vestra sit desideratura. Opto Reverendissimam Dominationem Vestram in Domino semper valere. Warsaviae die 9 Septembris 1581. Joannes Andreas Episcopus Brittonoriensis.